
Pag. 1 di 2 
 

 

DETERMINA 

ASSEGNAZIONE DIRETTA SERVIZI DI FORMAZIONE  

PNF D’ISTITUTO – ANNUALITA’ 2022.23 

CORSO: “Gestione delle classi difficili e delle fragilità” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso 

 che nell’ambito del PNF annualità 2022.23 è stata destinata a questo Istituto una risorsa 
economica per la realizzazione di un’azione formativa deliberata dal Collegio dei 
docenti in coerenza con il PTOF; 
 

 che il Collegio dei docenti, relativamente alla suddetta risorsa, nella seduta del 15 
maggio 2023, ha deliberato la realizzazione di un’attività formativa sulle “Gestione delle 
classi difficili e delle fragilità” da destinare ai docenti di sostegno in servizio nell’Istituto; 

 

 che per la specificità dei contenuti da sviluppare all’interno della suddetta Unità 
Formativa, si rende necessario individuare un Ente qualificato che possa garantire 
un’efficace e funzionale erogazione del servizio; 

VISTI 
- il Regio Decreto 18 novembre 1923 , n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, 
n. 59”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

- il Regolamento del Consiglio d’Istituto relativo a criteri e i limiti per l’attività 

negozialeai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 
18/12/2020 (Delibera n° 3); 

- il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la “disciplina dei compensi 
alle figure coinvolte nelle attività di formazione”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Programma Annuale dell’Istituto per l’anno 2023; 
VISTA  

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

O
O

:A
1C

49
5D

-I
IS

S
 "

M
A

JO
R

A
N

A
" 

G
IR

IF
A

LC
O

 -
 R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

75
53

 -
 3

1/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



Pag. 2 di 2 
 

- la richiesta di disponibilità all’erogazione di un corso su “Gestione delle classi difficili e 
delle fragilità” inoltrata da questo Istituto all’Ente TUTTOSCUOLA (Ns prot. 7323 del 
20/07/2023); 

 
PRESO ATTO 
- del riscontro dell’Ente TUTTOSCUOLA, (Ns prot. n. 7338 del 20/07/2023) con il quale 

è stata acquisita agli atti di questo Istituto la disponibilità all’erogazione del suddetto 
corso e la conferma delle condizioni per come da Ns richiesta;   

CONSIDERATO 
- che la proposta dell’Ente TUTTOSCUOLA risulta essere pienamente aderente alle 

esigenze di questo Istituto relativamente alle attività da realizzre e ai servizi da 
garantire; 

- che l’Ente TUTTOSCUOLA, attraverso i requisiti derivanti dalle attività proposte e 
realizzate, fornisce le necessarie garanzie di qualità rispetto al servizio richiesto;  

- che il prezzo offerto risulta essere assolutamente congruo rispetto al servizio proposto 
e a quanto offerto dal mercato; 

VISTA 
- la consistenza della spesa; 

 

RITENUTO di dover procedere 

DETERMINA 
 

1. che quanto premesso è parte integrante del presente provvedimento; 

2. di assegnare, attraverso affidamento diretto, all’Ente TUTTOSCUOLA, i servizi per 
l’erogazione di un corso di formazione su “Gestione delle classi difficili e delle fragilità”, da 
destinare ai docenti in servizio nell’Istituto; 

3. che l’erogazione del corso preveda le seguenti condizioni e impegni da parte dell’Ente: 
 struttura Unità Formativa (10 ore - BLENDED):  

-  4 ore di attività sincrona (2 video lezioni di 2 ore ciascuna)  
-  disponibilità di materiali didattici per l’approfondimento e la realizzazione   

delle attività asincrone (8 ore); 
- rilascio degli attestati; 

 N° di partecipanti max 50; 
 Costo del corso € 800,00 IVA esente; 

4. di imputare la spesa complessiva, pari ad € 800,00 (euro ottocento/00) IVA esente, 
come da proposta dell’Ente agli atti di questo Istituto, alla alla Scheda P.4.147 Progetti 
per Formazione/aggiornamento del personale "PNF/AMBITO CZ/2-DOCENTI 
2022/23” del P.A. 2023; 

5. di assegnare alla presente procedura il seguente CIG  Z8B3C13E41 

6. che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico, prof. Tommaso 
Cristofaro - recapiti: email czis00200t@istruzione.it  -  tel 0968 749233. 

 
  

                                                                             ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           Scuola-polo per la formazione Ambito Calabria 02 

                                          prof. Tommaso Cristofaro 

                                                       

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO

mailto:czis00200t@istruzione.it

		2023-07-31T18:57:47+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




